Justinien, par ces termes, *non utendo per modum*, nous apprend que lorsqu'un usufruitier ne se sert de la chose dont il a l'usufruit que pour des usages auxquels elle n'est pas destinée, il ne perd pas moins son usufruit *non utendo* que s'il ne s'en étoit pas servi du tout; car le droit d'usufruit qu'il a de cette chose étant le droit de s'en servir pour les usages pour lesquels elle est destinée, son droit d'usufruit ne lui donnant pas le droit de s'en servir pour d'autres usages; lorsqu'il s'en sert pour d'autres usages, ce n'est pas de son droit d'usufruit qu'il use; il n'en use pas plus que s'il ne se servoit point du tout de la chose, et par conséquent il ne perd pas moins l'usufruit *non utendo*.

Justinien dit, *non utendo per modum et tempus*: il ne dit pas ici quel est ce temps. Par l'ancien droit, il suffisoit que l'usufruitier d'un héritage eût laissé passer deux ans sans faire usage de son droit, pour qu'il perdît son droit *non utendo*. Par la constitution de Justinien, qui est en la loi 16, §. 1, *cod. de usufruct.*, il faut dix ans *inter presentes*, et vingt ans *inter absentes*.

Par notre droit, pour l'extinction du droit d'usufruit par le seul non-usage de l'usufruitier, il faut trente ans. Mais lorsqu'un tiers détenteur de l'héritage chargé d'usufruit l'a possédé comme franc de l'usufruit, dont il n'avoit pas de connoissance, pendant dix ans entre présents, et pendant vingt ans entre absents, il ac-

quiert, par cette possession de dix ou de vingt ans, l'affranchissement et l'extinction du droit d'usufruit dont l'héritage étoit chargé.

Il y a néanmoins des coutumes, du nombre desquelles est notre coutume d'Orléans, qui n'admettent, en fait d'immeubles et de droits réels et immobiliers, d'autre prescription que celle de trente ans.

250. Pour que l'usufruitier perde son usufruit *non utendo*, il faut qu'il n'ait joui ni par lui-même ni par un autre qui auroit joui par son ordre, ou même sans ordre, mais en son nom.

Par exemple, si l'usufruitier a vendu son usufruit à quelqu'un, ou lui en a fait donation, il est censé jouir par cet acheteur ou donataire, qui jouit par son ordre, et comme étant à ses droits.

Pareillement si, pendant l'absence de l'usufruitier, quelqu'un, quoique sans son ordre, fait valoir l'héritage, dans l'intention de lui en rendre compte, l'usufruitier est censé jouir par cette personne, parceque c'est pour lui et en son nom qu'elle fait valoir l'héritage. C'est ce qu'enseigne Marcien : *Non utitur fructuarius, si nec ipse utatur, nec nomine ejus alius, putà qui emit, vel qui conduxit, vel cui donatus est, vel qui negotium ejus gerit*; l. 38, ff. de usufr.